No caso concreto, a revogação da Concorrência foi devidamente justificada, não havendo razão 
para invalidar o ato, porque a Administração vislumbrou uma proposta mais vantajosa, formulada após a 
licitação (o que caracteriza o fato superveniente), sendo o valor econômico direto da proposta da Caixa 
Econômica Federal em torno de R$ 92.760.908,65 (noventa e dois milhões, setecentos e sessenta mil, 
novecentos e oito reais e sessenta e cinco centavos), superior, portanto, ao valor ofertando pelo vencedor 
do certame, de R$ 68.113.000,00 (sessenta e oito milhões, cento e treze mil reais).

4. “A Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 
porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial” – Súmula 473